
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33503  25Quinta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2017

CREDENCIAMENTO 001/2017/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, com base no 
Art. 24, Parágrafo Único da Lei Federal nº 8.080/90 c/c Art. 
25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, torna 
pública o credenciamento para pessoas Jurídicas interessadas na 
prestação de serviços especializados para atender SERVIÇOS 
DE ENDOSCOPIA PEDIÁTRICA. Torna público as empresas 
credenciadas do LOTE I, empresa IMEDI INSTITUTO MÉDICO 
S/S LTDA –ME CNPJ:05.595.888/0001-76 e empresa ENDOCLIN 
S/S LTDA CNPJ:.11.158.385/0001-36 pelo período de 12 (doze) 
meses. Conforme anexo I-A do Edital.
Belém/PA, 22 de Novembro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 251851
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE02323
Valor: R$ 10.332,00
Data: 01/11/2017
Vigência: 01/11/2017 a 31/12/2017
Objeto: aquisição de medicamento, qual seja, Magnésio a 50%, 
com 10 ml, injetável (2800 unidades).
Dispensa de licitação: 050/2017
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339030; 
Fonte: 0269006842
Contratado: ISOFARMA INDUSTRIAL FARMACÊUTICA LTDA
Endereço: Rua Manoel Mavignier, 5000, Bairro Precabura, 
Eusébio/CE, CEP: 61.760-000
Telefone: (85)38780900 / (91)32256086
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 251894

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE02325
Valor: R$ 5.472,00
Data: 01/11/2017
Vigência: 01/11/2017 a 31/12/2017
Objeto: aquisição de medicamentos - Aciclovir 200 mg, 
comprimido (800 unidades); Claritrimicina 500 mg, comprimido 
(800 unidades).
Dispensa de licitação: 050/2017
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339030; 
Fonte: 0269006842
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA
Endereço: Av. Almirante Barroso, nº 750, Marco, Belém-PA, CEP: 
66630-505, telefone: (91)3202-1344
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 251895

2ª CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS - 
CHAMADA PÚBLICA Nº 10/2017/ FSCMPA
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, 
por meio da Comissão Organizadora do Processo Seletivo 
Simplifi cado da Chamada Pública n.º 10/2017 da Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará- FSCMP, nomeada pela Portaria n.º 
422/2017- GESP/FSCMP, de 23 de agosto de 2017, publicada no 
DOE n.º 33443 de 23 de agosto de 2017, na forma do item 4.1 
do edital, torna público a convocação de candidatos aprovados 
no certame, para atendimento das necessidades de contratação 
temporária para o Hospital, nos termos do Edital. Considerando 
quantitativo de vagas disponibilizadas em decorrência de 
desistências, distratos e abertura de novos serviços.

PORTARIA Nº 540/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01/11/2017, Gratifi cação de Tempo 
Integral à servidora CLEIZE DOS REIS GOMES, Id. Funcional 
nº 57194862/1, Assistente Administrativo, lotada na Gerência 
de Regulação / Agendamento de Cirurgia Eletiva, de acordo com 
o disposto na alínea “a”, § 1º, do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, regulamentado através dos Decretos nº 2.538, de 
20/05/1994 e Decreto nº 2.608, de 22/06/1994, no percentual de 
60%, conforme Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 08 de novembro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 252013

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO CONTRATO Nº 115/2017 (REFERENTE AO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2016/476082)
ONDE SE LÊ:
CLÁUSULA DÉCIMA – DA VIGÊNCIA CONTRATUAL
10.1- A vigência do Contrato será de 12 (doze) meses, a contar 
da assinatura do instrumento contratual, podendo ser prorrogado 
por novos e/ou iguais períodos, até a entrega defi nitiva do objeto 
contratual.
LEIA-SE:
CLÁUSULA DÉCIMA – DA VIGÊNCIA CONTRATUAL
10.1- A vigência do Contrato será de 180 (cento e oitenta) 
dias, a contar da assinatura do instrumento contratual, não 
podendo ser prorrogado após o referido prazo.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 22 de novembro de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará

Protocolo: 251772

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Laudo: 083/2017
Nome: FAGNEI IVISON CORREA CARVALHO
Matrícula: 57174898/ 3
Cargo/ Lotação: ENFERMEIRO/FPEHCGV
Período: 13/11/2017 A 14/11/2017
Laudo: 085/2017
Nome: ROSALVINA AZEVEDO DE SOUZA
Matrícula: 5908888/ 2
Cargo/ Lotação: AUX.ADMINISTRATIVO /FPEHCGV
Período: 19/11/2017 A 21/11/2017
Laudo: 087/2017
Nome: GLEYSIANE RAVENA OLIVEIRA SANTOS DOS SANTOS
Matrícula: 57176114/ 4
Cargo/ Lotação: AUX.ADMINISTRATIVO/FPEHCGV
Período: 14/11/2017 A 18/11/2017
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente – FPEHCGV

Protocolo: 252004

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 437 DE 25 DE OUTUBRO DE 2017.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE- PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.

TECNICO DE ENFERMAGEM
PROTOCOLO NOME CLASSIFICAÇÃO
2017/410206 IRANILDA FERREIRA BOTELHO APROVADO
2017/410240 JOSIANE DE JESUS CARDOSO FERREIRA APROVADO
2017/410475 SANDRA HELENA NUNES DE MIRANDA APROVADO
2017/410281 MARGARETH  CORREA DA SILVA APROVADO
2017/410196 GYSLAYNE KARLA CHAGAS DA CRUZ APROVADO
2017/410236 JORDANA WILZA DA SILVA NASCIMENTO APROVADO
2017/410112 CINDIA GOMES DA SILVA APROVADO
2017/410123 CRIS PIRES SANTA CRUZ APROVADO
2017/410213 IZANETE COIMBRA DIAS SILVA APROVADO
2017/410254 KELLY CRISTIANE RAIOL CORREIA CABRAL APROVADO
2017/410142 DILZA FERREIRA DE SOUZA APROVADO
2017/409629 MARIA SUELY CASTILHO GOMES APROVADO
2017/410146 ELIENAI SOUSA DAS MERCÊS APROVADO
2017/410644 VANDA LUCIA RODRIGUES TRINDADE APROVADO
2017/410094 ANDREY GOMES SOARES APROVADO
2017/410390 NAZARE DE JESUS AMORIM PINHEIRO APROVADO
2017/410260 LINA MARIA DA GAMA BORGES HENRIQUES APROVADO
2017/410232 JOELMA CORREA MARTINS FREITAS APROVADO
2017/410639 VALDIRENE DE BRITO ARAUJO APROVADO
2017/410629 SYLVANIA CRISTINA ALVES CHICHESTER APROVADO
2017/410109 CILENY TAPAJOS TAVARES APROVADO
2017/410473 SANDRA DO SOCORRO NUNES DO NASCIMENTO APROVADO
2017/410456 ROSIANE MARIA CORREA DE CORREA SILVA APROVADO
2017/410886 JOSE GEOVANI SIQUEIRA DE BRITO APROVADO
2017/410944 MEIRIVAN VIANA SOARES APROVADO
2017/410798 GILSON MIRANDA LEAL APROVADO
2017/410991 SANDRA LUZIA LEOPOLDINO DE OLIVEIRA APROVADO
2017/410734 DÉBORA FEIO GOMES APROVADO
2017/410893 KARLA PATRICIA PORTELA QUEIROZ APROVADO
2017/411019 VANISE SILVA DE SALES VIEIRA APROVADO
2017/410966 PATRICIA FIGUEIREDO CAMPELO APROVADO
2017/410731 CRISTIANE DE NARAZETH FERREIRA DE AMORIM DA SILVA APROVADO
2017/410923 MARIA JOSE SILVA COSTA APROVADO
2017/410713 CARLOS LENILSON OLIVEIRA DE SOUSA APROVADO
2017/410898 KATIA SILENE MIRANDA BOTELLO APROVADO
2017/410785 FRANCISCA ALDENORA COSTA CHAVES APROVADO
2017/410722 CLAUDENILSON JOSE DOS SANTOS MATOS APROVADO
2017/410755 EDSON DE SOUZA SANTA BRIGIDA APROVADO
2017/410782 FABRICIA DO NASCIMENTO DUARTE APROVADO

NUTRICIONISTA
PROTOCOLO NOME CLASSIFICAÇÃO
2017/410017 JOSIANE MEDEIROS POMPEU APROVADO

AUXILIAR OPERACIONAL
PROTOCOLO NOME CLASSIFICAÇÃO
2017/414708 ANDERSON CRUZ DA SILVA APROVADO
2017/414848 KACIA CILENE RODRIGUES PACHECO APROVADO
2017/414732 DAVID DO VALE MATOS APROVADO

Os candidatos convocados devem comparecer a Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, na Gerencia de Gestão de Pessoas, nos 
dias 23 e 24 de novembro as 8:00hs, munidos das documentações discriminadas nos Anexos XI do Edital PSS/FSCMP nº 10/2017 para 
recebimento de orientações pertinentes ao ingresso nesta Função. O não comparecimento implica nas medidas previstas no Edital de 
Chamada Pública Nº 10/2017/FSCMPA.
Belém, 22 de novembro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 252257


